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Встановлено, що пріоритетним напрямом підвищення рівня соціально-

економічної та еколого-економічної ефективності господарського освоєння

лісоресурсного потенціалу є диверсифікація діяльності постійних

лісокористувачів, яка дасть змогу збільшити сукупну величину лісоресурсних

благ, що залучаються у господарський обіг.

Обґрунтовано, що диверсифікація виробничо-господарської діяльності

постійних лісокористувачів є процесом оновлення лісогосподарювання,

модернізації діючих та створення нових лісогосподарських, лісоохоронних,

рекреаційних, переробних та інших виробництв, розширення номенклатури

товарів, робіт та послуг лісового господарства і переробних виробництв,

урізноманітнення сфер діяльності, пов’язаних з освоєнням нових ринків

та встановленням взаємозв’язків з додатковими контрагентами, застосування

сучасних методів перепрофілювання бізнес-процесів, імплементації передового

досвіду запровадження процесних і продуктових інновацій лісівничого

спрямування, а також використання аутсорсингових та франчайзингових

технологій. Встановлено, що у секторі лісових господарств існують об’єктивні

умови для здійснення вертикальної, горизонтальної та конгломератної

диверсифікації.

Сформовано теоретичний підхід до класифікації інституціональних

передумов диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів,

який виокремлює інституціональні передумови галузевого, децентралізаційного

та загальноекономічного характеру, що визначають набір інституціональних

форм диверсифікації (інституціоналізація додаткових видів діяльності,
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створення асоціативних та кластерних об’єднань, укладання угод державно-

приватного партнерства, участь у міжнародних проєктах), які передбачають

застосування сучасних методів і технологій диверсифікації.

Обґрунтовано, що інституціональний інструментарій диверсифікації

діяльності постійних лісокористувачів є сукупністю регуляторних інструментів,

які забезпечують трансформацію інститутів-правил та інститутів-організацій

ведення лісового господарства і створюють можливості для більшої автономії

постійних лісокористувачів в частині використання наявного ресурсно-

виробничого потенціалу та залучення капітальних і фінансових інвестицій.

Доведено, що розроблення інституціонального інструментарію диверсифікації

діяльності постійних лісокористувачів на макроекономічному та галузевому

рівнях дасть можливість сформувати стратегію диверсифікації діяльності

на рівні суб’єктів лісогосподарського підприємництва, яка базуватиметься

на укрупненні їх продуктової лінійки через створення умов для надання

ширшого спектра лісоексплуатаційних, лісоохоронних та агролісо-

меліоративних послуг. Дослідження показали, що диверсифікація діяльності

державних та комунальних лісових господарств потребує інституціональних

трансформацій на загальнонаціональному та галузевому рівнях, які мають

охопити як інститути-правила, так й інститути-організації ведення лісового

господарства, щоб сформувати сучасне інституціональне підґрунтя для більш

ефективного користування лісовими та лісогосподарськими активами.

Обґрунтовано доцільність розроблення теоретичної платформи

диверсифікації виробничо-господарської діяльності постійних

лісокористувачів, яка базується на детермінації причин та передумов вибору

екологічних, економічних і соціальних цілей, а також передбачає

інституціоналізацію нових форм лісогосподарювання та урізноманітнення

методів і способів господарського освоєння деревної та недеревної складових

лісосировинного потенціалу, а також залучення у відтворювальний процес

несировинних корисностей лісу.
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У роботі сформовано інституціональне забезпечення вертикальної

та горизонтальної диверсифікації виробничо-господарської діяльності

постійних лісокористувачів, яке передбачає створення лісогосподарської

промислової групи, що базується на матричній організаційній структурі

для перехресного управління через формування департаментів, що дасть

можливість ідентифікувати центри відповідальності за лісосировинні

та лісопромислові потоки у лісогосподарських ланцюгах і таким чином

підвищити ефективність господарського освоєння лісоресурсного потенціалу.

Розроблено інструментарій стратегування розвитку лісового господарства

регіону, який передбачає розроблення набору стратегічних ініціатив

на основі ув’язки основних цілей з пріоритетами диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійних лісокористувачів та джерел фінансового

забезпечення реалізації лісогосподарських, лісоохоронних, рекреаційних

та біоенергетичних проєктів, що дасть змогу забезпечити підвищення еколого-

економічної та соціальної ефективності використання лісоресурсного

потенціалу і прискорити соціально-економічне піднесення багатолісних

районів.

Виходячи з багатофункціональної спрямованості залучення ресурсів лісу

у відтворювальний процес, встановлено, що стратегія диверсифікації діяльності

суб’єктів лісогосподарського підприємництва має базуватися на досягненні

екологічних, економічних та соціальних цілей. Визначено, що основними

екологічними цілями диверсифікації лісогосподарських виробництв

виступають: подолання прецедентів нераціонального та марнотратного

використання лісосічного фонду; запобігання знищенню полезахисних лісових

смуг та захисних лісових насаджень; реінжиніринг лісоосушувальних канав,

дренажних систем і шляхів на землях лісогосподарського призначення.

Обґрунтовано, що до економічних цілей диверсифікації діяльності постійних

лісокористувачів відносяться: покращення породно-вікової структури

лісоутворюючих порід; введення додаткових потужностей у переробних

цехах лісових господарств; розбудова об’єктів рекреаційної інфраструктури;
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розширене відтворення потенціалу малого та середнього деревообробного

бізнесу; утилізація деревних відходів. Встановлено, що соціальними цілями

диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів виступають: підвищення

ефективності використання персоналу лісових господарств; зростання доходів

домогосподарств територій концентрації лісоресурсних благ; підвищення рівня

зайнятості та самозайнятості місцевого населення.

Доведено, що диверсифікація виробничо-господарської діяльності

лісових господарств виступає важливою умовою активізації ділової активності

у багатолісних районах, особливо в умовах децентралізації влади та завершення

процесу створення мережі укрупнених територіальних громад. Встановлено,

що основними напрямами диверсифікації діяльності постійних

лісокористувачів в умовах децентралізації виступають: збільшення площі

лісовідновлення та лісорозведення, нарощення обсягів лісозаготівель та об’ємів

транспортування деревини, будівництво лісових доріг, модернізація консервних

цехів, заготівля другорядних лісових матеріалів та побічне лісокористування,

збільшення обсягів переробки лісосічних відходів та відходів лісопилення,

розширення площі мисливських угідь, розбудова об’єктів рекреаційної

інфраструктури.

Сформовано інституціонально-цифрові передумови диверсифікації

виробничо-господарської діяльності філій Державного підприємства «Ліси

України» з урахуванням вимог воєнного часу, а також обґрунтовано пріоритети

діяльності постійних лісокористувачів у повоєнний період, що дасть змогу

посилити вплив лісового господарства на процеси забезпечення

обороноздатності, енергетичної та господарської самодостатності країни,

розбудову лісової рекреаційної інфраструктури, прискорення темпів соціально-

економічного піднесення сільських територій як основного ареалу концентрації

лісоресурсних активів.

Обґрунтовано, що реалізація пріоритетних напрямів диверсифікації

діяльності лісових господарств дасть можливість забезпечити: розширення

просторового базису для нарощення потенціалу лісового біорізноманіття,
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зокрема приросту недеревної сировини; введення додаткових потужностей

у переробних цехах та збільшення обсягів продажу необробленої деревини;

зниження операційних витрат та підвищення конкурентоспроможності готової

продукції; підвищення обсягів виробництва готової продукції з високою

доданою вартістю; нарощення обсягів заготівлі недеревної сировини, зокрема

цінної лікарської сировини; збільшення обсягів виробництва паливних

деревних продуктів; нарощення поголів’я мисливської фауни; підвищення

ефективності використання несировинних корисностей лісу.

Встановлено, що розроблення та інституціоналізація механізмів реалізації

пріоритетних напрямів диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів

дасть можливість отримати соціо-еколого-економічний ефект, який полягатиме

у зростанні частки доданої вартості лісового господарства у ВВП країни,

структурній перебудові регіонального господарського комплексу, збільшенні

надходжень до публічних бюджетних та позабюджетних фондів, зростанні

рівня зайнятості та самозайнятості місцевого населення. Доведено,

що в результаті диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів

сформуються нові полюси росту в господарських комплексах багатолісних

районів, що дасть можливість прискорити темпи соціально-економічного

піднесення сільських депресивних територій та підвищити рівень господарської

самодостатності територіальних громад.

Ключові слова: диверсифікація, постійні лісокористувачі, лісове

господарство, землі лісогосподарського призначення, інституціональні

передумови, деревні відходи, лісова рекреаційна інфраструктура, сільські

території, децентралізація.

ANNOTATION

Oleksiievets O. M. Ecological and Economic Bases of Diversification

of Production and Economic Activities of Permanent Forest Users. Qualification

scientific work on the rights of a manuscript.
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Dissertation for the degree of Doctor of philosophy in the specialty

051 «Economics». National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine, Kyiv, 2023.

It is established that the priority direction of increasing the level of socio-

economic and ecological-economic efficiency of economic development of forest

resource potential is the diversification of activities that will increase the total amount

of forest resource benefits involved in economic circulation.

It is proved that the diversification of production and economic activities

of permanent forest users is the process of updating forestry, modernizing existing

and creating new forestry, forest protection, recreational, processing and other

industries, expanding the range of goods, works and services of forestry and

processing industries, a variety of areas of activity related to the development of new

markets and establishing relationships with additional counterparties, the use of

modern methods of re-profiling business processes, implementation of best practices

for implementing process and product innovations in the forestry sector, as well as

the use of outsourcing and franchise technologies. It is established that in the sector

of forestry enterprises there are objective conditions for the implementation of

vertical, horizontal and conglomerate diversification.

A theoretical approach to the classification of institutional prerequisites for

diversification of permanent forest users' activities is formed, which identifies

institutional prerequisites of a sectoral, decentralized and general economic nature,

defining a set of institutional forms of diversification (institutionalization of

additional activities, creation of associative and cluster associations, conclusion of

public and private partnership agreements, participation in international projects),

which provide for the use of modern methods and technologies of diversification.

It is proved that the institutional tools for diversifying the activities of

permanent forest users are a set of regulatory tools that ensure the transformation of

institutions-rules and institutions-organizations of forestry and create opportunities

for greater autonomy of permanent forest users in terms of using the existing resource

and production potential and attracting capital and financial investment. It is proved
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that the development of institutional tools for diversifying the activities of permanent

forest users at the macroeconomic and sectoral levels will make it possible to form a

strategy for diversifying activities at the level of forestry enterprises, which will be

based on the consolidation of their product line through the creation of conditions for


[…]


Закарпатське ОУЛГ 1068,5 15,1 3869,9 1289,519 16,6 3921,3 260,0 17,2 5178,3 1373,4 21,2 9707,4

Ів-Франківське ОУЛГ 915,1 22,9 5035,1 933,5 22,2 5990,8 995,1 23,6 7518,6 991,1 25,8 12525,3

Чернівецьке ОУЛГ 702,9 62,0 19240,2 919,5 81,4 30142,1 815,7 83,0 43274,1 739,9 105,6 64943,1

Разом 14376,31 1343,21 290058,5 15464,148 1316,89 325421,9 15616,773 1446,35 475377,9 16419,8269 1644,8 733526,3

*розраховано за даними Державного агентства лісових ресурсів України
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Додаток Б

Вартість 1 куб. м переданої деревини на переробку у власні цехи та питома вага переданої на переробку

у власні цехи лісопродукції в загальному обсязі заготовленої лісопродукції у 2013 році

251

217

174

132

196 197
210

234

121

358

245
256

220

310

323

274

243

301

194

118

389

205

189

165

4,3 3,7

14,7

52,7

4,9 5,8

20,0

14,4

6,9

4,1

13,7

4,6
2,4

13,2

1,4
2,5

8,8

29,4

1,6

5,5

2,6

5,8

4,6

5,7

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Вінн
иц

ьк
е

Вол
ин

сь
ке

Дніп
ро

пе
тр

ов
сь

ке

Дон
ец

ьк
е

Ж
ит

ом
ир

сь
ке

За
по

рі
зь

ке

Ки
ївс

ьк
е

Кір
ов

ог
ра

дс
ьк

е

Луг
ан

сь
ке

Льв
івс

ьк
е

М
ик

ол
аїв

сь
ке

О
де

сь
ке

Пол
та

вс
ьк

е

Рівн
ен

сь
ке

Сум
сь

ке

Те
рн

оп
іль

сь
ке

Хар
ків

сь
ке

Хер
со

нс
ьк

е

Хмел
ьн

иц
ьк

е

Чер
ка

сь
ке

Чер
ніг

івс
ьк

е

За
ка

рп
ат

сь
ке

О
УЛ

Г

Ів-
Ф
ра

нк
івс

ьк
е О

УЛ
Г

Чер
нів

ец
ьк
е
О
УЛГ

грн

0

10

20

30

40

50

60

%

Вартість 1 куб.м. переданої деревини на переробку у власні цехи у 2013 р., тис.грн

Питома вага переданої на переробку у власні цехи лісопродукції в загальному обсязі заготовленої лісопродукції, %

207

Додаток В

Вартість 1 куб. м переданої деревини на переробку у власні цехи та питома вага переданої на переробку

у власні цехи лісопродукції в загальному обсязі заготовленої лісопродукції у 2016 році
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Додаток Д

Обсяг та вартість заготовленої лісопродукції в цілому та обсяг лісопродукції, заготовленої СПД,

в розрізі обласних управлінь лісового та мисливського господарства
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Вінницьке 497,5 415,6 187,2 514,3 426,5 237,6 508,8 418,4 388,0 489,7 386,8 496,2

Волинське 818,7 745,1 287,9 1017,6 738,1 423,5 1052,5 504,3 623,6 1100,8 622,8 731,7

Дніпропетровське 36,7 1,2 6,7 63,0 8,3 12,2 838,2 35,7 20,5 100,9 45,4 31,2

Донецьке 66,2 36,7 12,8 49,4 37,6 10,6 79,6 63,5 22,2 92,0 71,6 30,3

Житомирське 2237,8 1833,1 811,4 2448,0 2089,9 1062,7 2488,1 2155,2 1398,8 2631,3 2252,8 1666,9

Запорізьке 25,1 - 3,8 27,1 - 5,1 30,8 - 7,5 29,5 6,4 7,7

Київське 1143,0 1060,2 399,2 1234,0 1133,0 512,6 1352,8 1266,6 823,7 1402,2 1313,3 943,1

Кіровоградське 188,0 181,2 61,1 196,1 183,8 72,9 217,5 203,3 113,2 225,1 202,1 166,4

Луганське 184,3 130,9 45,9 134,3 93,4 24,2 168,4 131,3 45,9 220,0 120,7 65,7

Львівське 985,8 606,8 317,2 982,0 660,8 407,3 985,6 570,5 604,4 941,8 532,9 611,3

Миколаївське 34,6 21,4 7,5 35,7 22,4 7,8 38,8 23,1 10,4 39,6 28,5 12,4

Одеське 86,7 63,0 18,9 84,3 56,3 21,8 91,4 66,5 29,1 104,5 87,1 48,8

Полтавське 355,2 154,4 123,2 421,1 195,0 159,0 478,7 230,2 231,9 460,4 219,7 310,2

Рівненське 1444,6 1237,0 580,6 1465,9 1194,9 729,5 1454,2 1141,8 1044,8 1594,1 1358,6 1259,7

Сумське 760,2 472,3 292,2 734,5 458,6 371,2 731,3 399,0 587,0 728,9 361,9 637,8

Тернопільське 245,8 155,9 83,6 240,3 125,7 109,0 249,1 75,6 172,8 229,4 45,6 187,5

Харківське 362,8 322,2 100,9 383,2 282,0 111,6 425,1 367,6 148,0 442,2 387,5 234,7

Херсонське 129,4 89,7 18,6 111,5 73,2 18,5 71,6 31,4 16,0 54,2 39,0 15,7

Хмельницьке 472,9 249,8 193,7 488,1 245,2 260,7 547,7 252,2 416,1 596,8 264,4 509,3

Черкаське 566,6 388,1 230,0 605,4 448,6 290,8 647,6 470,6 458,9 632,7 498,4 607,6

Чернігівське 919,1 625,4 312,0 1005,2 768,8 413,8 1006,2 736,6 562,2 1112,8 787,2 702,9

Закарпатське ОУЛГ 1068,5 590,4 335,5 1289,5 704,2 468,7 260,0 142,1 143,0 1373,4 801,6 738,5

Ів-Франківське ОУЛГ 915,1 574,1 316,8 933,5 589,0 400,2 995,1 582,4 551,0 991,1 593,4 578,6

Чернівецьке ОУЛГ 702,9 249,4 231,0 919,5 308,7 337,9 815,7 209,1 425,7 739,9 167,3 430,4

Разом 14376,3 10269,1 5003,9 15464,1 10894,9 6491,1 15616,8 10130,0 8876,4 16419,8 11257,8 11070,6

*розраховано за даними Державного агентства лісових ресурсів України
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Додаток Ж

Фінансування та реалізація на 1 га земель, що перебувають у користуванні лісових господарств

Рівненської області, у 2021 році
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Додаток З

Сума активів та капітальних інвестицій, а також рівень зносу основних засобів лісових господарств Рівненської

області у 2021 році
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Додаток К

Загальна площа земель, які перебувають у постійному користуванні державних лісогосподарських підприємств

Рівненського ОУЛМГ, та реалізація продукції, робіт і послуг лісового господарства на 1 га цих земель у 2017 році
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Додаток Л

Показники прибутковості діяльності державних лісових господарств Рівненського ОУЛМГ у 2017 році
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