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Актуальність теми дисертаційного дослідження. В умовах повномасштабного

вторгнення на територію України російських загарбників, що призвело до руйнації об’єктів

виробничої та житлової інфраструктури і пошкодження лісових біогеоценозів в зоні

активних бойових дій, поглиблення децентралізації влади і формування мережі укрупнених

територіальних громад, а також корпоратизації лісового сектору (створення в кінці 2022 року

на базі державних лісових господарств Державного підприємства «Ліси України») особливої

актуальності набуває проблема диверсифікації виробничо-господарської діяльності постійних

лісокористувачів. Це дасть можливість підвищити вагомість лісового господарства

для забезпечення обороноздатності країни, а також господарської самодостатності

територіальних утворень, насамперед, багатолісних регіонів. Враховуючи велике значення

лісів у зміцненні асиміляційного потенціалу територій та у соціально-економічному розвитку

регіонів і територіальних громад, диверсифікація діяльності постійних лісокористувачів

повинна здійснюватися на еколого-економічних засадах. Враховуючи зазначене вище,

тема дисертаційного дослідження є надзвичайно актуальною та своєчасною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій дисертації,

їх достовірність та новизна. Результати аналізу дисертації̈ дозволяють констатувати,

що викладені у роботі наукові положення, висновки та рекомендації̈ достатньою мірою

є аргументованими та обґрунтованими. Варто відмітити, що дисертаційне дослідження

характеризується системним підходом до предмету дослідження.

Обґрунтованість наукових положень дисертації̈ підтверджується використанням

загальнонаукових, теоретичних та спеціальних методів дослідження. У роботі досить детально

розкрито зміст трьох розділів відповідно до теми дисертації, сформульовано висновки

до проведеного дисертаційного дослідження, яке засвідчує, що автору вдалося досягнути

мети і вирішити поставлені завдання. Зокрема, сформовано еколого-економічні

засади диверсифікації виробничо-господарської діяльності постійних лісокористувачів

з урахуванням викликів воєнного часу, поглиблення децентралізації влади, євроінтеграційних

прагнень України та корпоратизації лісового сектору національного господарства. Крім

того, автором сформовано теоретичну платформу диверсифікації виробничо-господарської

діяльності постійних лісокористувачів в особливий період, яка базується на детермінації

причин та передумов вибору екологічних, економічних і соціальних цілей, а також

передбачає інституціоналізацію нових форм лісогосподарювання в умовах воєнного стану

та корпоратизації лісового сектору національної економіки; удосконалено класифікацію

інституціональних передумов диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів,

яка виокремлює інституціональні передумови галузевого, децентралізаційного, загально-

економічного та воєнного характеру; удосконалено інституціональне забезпечення

вертикальної та горизонтальної диверсифікації виробничо-господарської діяльності

постійних лісокористувачів, яке передбачає нестатутне об’єднання лісових господарств,

що базується на матричній організаційній структурі для перехресного управління, що дасть

можливість ідентифікувати центри відповідальності за лісосировинні та лісопромислові

потоки у лісопродуктових ланцюгах; удосконалено концепт вибору напрямів диверсифікації

виробничо-господарської діяльності філій ДП «Ліси України» з урахуванням вимог воєнного

стану, який враховує комплекс інституціонально-цифрових передумов, що дасть змогу

забезпечити результативну участь постійних лісокористувачів у заготівлі деревини

для будівництва фортифікаційних споруд, будівництві інженерних оборонних споруд,

нарощенні обсягів дров’яної деревини, виготовленні біопалива на основі утилізації

лісосічних відходів, розбудові індустрії рекреаційного лісокористування, здійсненні

природооблаштувальних робіт на порушених внаслідок військових дій лісових землях.

Обґрунтованість результатів дисертаційного дослідження, висновків і рекомендацій

підтверджується їх апробацією на наукових та науково-практичних конференціях,

публікаціями здобувача у різноманітних фахових виданнях, а також використанням

широкого спектра методів наукових досліджень при опрацюванні значного статистичного

та фактологічного матеріалу. Достовірність та коректність теоретичних узагальнень автора

забезпечена критичним переосмисленням напрацювань вітчизняних та іноземних вчених

у царині теорії диверсифікації, економіки лісового господарства та екологічного

менеджменту.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розробленні еколого-економічних засад

диверсифікації виробничо-господарської діяльності постійних лісокористувачів в умовах

воєнного стану та корпоратизації сектору державних лісових господарств з проекцією

на визначення пріоритетів лісогосподарювання у повоєнний період.

Структура дисертації дозволила автору фактично повністю охопити предмет

дисертаційного дослідження. Дисертація Олега Олексієвця складається з анотації, вступу,

трьох розділів, висновків (після кожного розділу та наприкінці дисертації), списку

використаних джерел та додатків. Структура повністю відповідає цілям і завданням

дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійних лісокористувачів на еколого-економічних засадах»

розкривається суть, виокремлюються складові та галузеві особливості диверсифікації

виробничо-господарської діяльності постійних лісокористувачів, визначаються

інституціональні передумови диверсифікації виробничо-господарської діяльності постійних

лісокористувачів на еколого-економічних засадах, розглядається вклад диверсифікації

виробничо-господарської діяльності постійних лісокористувачів у диверсифікацію розвитку

сільських територій – основного ареалу концентрації лісоресурсних лаг. Приведено

структуризацію основних видів діяльності постійних лісокористувачів, згідно якої

основними видами діяльності виступають: лісівництво, лісозаготівлі, одержання

продукції лісового господарства, а також надання послуг у лісовому господарстві.

Обґрунтовано, що диверсифікація діяльності для державних та комунальних лісових

господарств – основна передумова забезпечення зростання притоку інвестицій, необхідних

для модернізації та реконструкції основного капіталу лісогосподарського, лісозаготівельного

та деревообробного виробництва, а також створення нових точок економічного зростання

в умовах поглиблення децентралізації.

Встановлено, що складовими диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів

в системі диверсифікації сільської економіки виступають: заліснення малопродуктивних

сільськогосподарських угідь і створення полезахисних смуг, плантаційне лісовирощування,

зокрема вирощування швидкорослих енергетичних лісових та сільськогосподарських

культур, введення додаткових потужностей з переробки деревини, введення додаткових

потужностей з переробки недеревної сировини (модернізація чи створення консервних цехів),

розбудова об’єктів рекреаційної інфраструктури та індустрії мисливського господарства,

підвищення ефективності утилізації неліквідної деревини та виробництво деревних

енергетичних продуктів.

У другому розділі «Аналіз та оцінка передумов диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійних лісокористувачів в Україні» проаналізовано основні

тенденції ведення лісового господарства та переробки деревини на лісогосподарських

підприємствах, проведено характеристику передумов диверсифікації діяльності постійних

лісокористувачів, здійснено узагальнюючу оцінку ефективності виробничо-господарської

діяльності постійних лісокористувачів у контексті її диверсифікації. Автор проаналізував

основні показники розвитку лісового господарства України, зокрема виявив зрушення

у динаміці вартості реалізованої лісової продукції, заготівлі ліквідної деревини, площ рубок

лісу, відтворення лісів. Встановлено, що низька частка стиглих та пристигаючих

деревостанів у віковій структурі лісового фонду об’єктивно зумовлює зниження масштабів

рубок головного користування, що у підсумку призводить до скорочення обсягів заготівлі

ліквідної деревини в рамках даної категорії рубок.

За результатами аналізу основних показників розвитку лісового господарства України

виявлено, що покращення ситуації із відтворенням лісоресурсного потенціалу та рівнем

комплексності використання лісосировини залежить від диверсифікації виробничо-

господарської діяльності державних та комунальних лісогосподарських підприємств

в частині налагодження виробництва нових видів продукції, робіт та послуг, запровадження

нових методів та способів освоєння деревної та недеревної складової лісоресурсного

потенціалу, а також використання корисних властивостей лісів, виходу на нові ринки

та встановлення контактів з ширшим колом контрагентів.

Автором здійснено узагальнюючу оцінку ефективності виробничо-господарської

діяльності постійних лісокористувачів Рівненської області. Узагальнююча оцінка передбачала

розрахунок індикаторів фінансово-економічної ефективності виробничо-господарської

діяльності лісових господарств Рівненського обласного управління лісового та мисливського

господарства. Такими індикаторами виступили: індикатор фіскальної віддачі земель

(відношення суми сплачених податків та зборів до бюджетів всіх рівнів до площі земель,

які перебувають у постійному користуванні лісових господарств); індикатор економічної

віддачі земель (відношення чистого доходу (виручки) від реалізації до площі земель,

які перебувають у постійному користуванні лісових господарств); індикатор майнової

віддачі земель (відношення суми активів до площі земель, які перебувають у постійному

користуванні лісових господарств). Фінансово-економічна ефективність є середнім

геометричним перерахованих вище індикаторів. Із метою виявлення неоднорідності

між рівнями індикаторів фіскальної, економічної та майнової віддачі земель, які перебувають

у постійному користуванні лісових господарств Рівненської області, та диференціації

стратегічних пріоритетів диверсифікації їх виробничо-господарської діяльності було

проведено кластеризацію постійних лісокористувачів Рівненщини за названими індикаторами

за 2021 рік. Результати кластеризації виступили передумовою для вибору пріоритетів

диверсифікації виробничо-господарської діяльності лісових господарств Рівненської області.

Встановлено, що можливості диверсифікації виробничо-господарської діяльності

державних лісових господарств (філій ДП «Ліси України») Рівненської області пов’язані

з нарощенням обсягів реінвестування прибуткових надходжень у модернізацію основного

капіталу власне лісового господарства та переробних підрозділів лісових господарств,

введення додаткових потужностей з виробництва деревних паливних ресурсів на основі

утилізації лісосічних відходів та відходів деревообробного виробництва.

У третьому розділі «Формування інституціонального середовища диверсифікації

виробничо-господарської діяльності постійних лісокористувачів на еколого-економічних

засадах» автором обґрунтовано напрями диверсифікації виробничо-господарської діяльності

постійних лісокористувачів в контексті екологізації лісогосподарського виробництва,

розроблено інституціональний інструментарій диверсифікації виробничо-господарської

діяльності постійних лісокористувачів, сформовано механізми диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійного лісокористувача на еколого-економічних засадах.

Обґрунтовано, що важливою передумовою диверсифікації діяльності постійних

лісокористувачів виступає трансформація інституціональної архітектоніки

лісогосподарювання, зокрема укрупнення державних лісових господарств і корпоратизація

лісового сектору, що дало можливість підвищити рівень концентрації фінансових ресурсів

та створити більш надійну базу для реалізації лісогосподарських та деревообробних проєктів,

а також проєктів, пов’язаних з веденням мисливського господарства та розбудовою

інфраструктури рекреаційного лісокористування.

Автором виявлено передумови та обґрунтовано пріоритети диверсифікації виробничо-

господарської діяльності філій ДП «Ліси України» з урахуванням вимог воєнного часу,

а також викликів повоєнного відновлення національного господарства. Встановлено,

що одним з основних пріоритетів диверсифікації діяльності постійних лісокористувачів

в умовах воєнного часу є заготівля деревини для будівництва фортифікаційних споруд,

зокрема для обшивки траншей та окопів, безпосередня участь лісівників у будівництві

інженерних оборонних споруд, а також нарощення обсягів виробництва та постачання

дров’яної деревини для потреб прифронтових та звільнених від окупації районів.

Розроблено Стратегію розвитку лісового господарства Рівненської області

з ідентифікацією джерел фінансового забезпечення її реалізації, а саме: власних коштів

постійних лісокористувачів; позикових коштів; коштів публічних фінансових фондів; коштів

приватного підприємницького сектору; коштів урядів іноземних держав; коштів міжнародних

фінансово-кредитних установ; коштів глобальних екологічних фондів.

Анотація дисертаційного дослідження у достатньому обсязі висвітлює основні

положення і висновки, що містяться у дисертації̈, а також відображає її структуру та зміст

викладення матеріалу.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Результати дисертації Олега Олексієвця, які стосуються

формування теоретичної платформи диверсифікації виробничо-господарської діяльності

постійних лісокористувачів в особливий період, а також класифікації інституціональних

передумов диверсифікації діяльності суб’єктів лісогосподарського підприємництва,

здійснюють певний внесок в теорію та методологію диверсифікації діяльності лісових

господарств, а також в інституційне забезпечення комерціалізації екосистемних послуг

лісових біогеоценозів, що випливає з вимог базових положень міжнародних природо-

охоронних конвенцій лісівничого спрямування. Прикладні результати дисертації Олега

Олексієвця, які передбачають визначення рівня фінансово-економічної ефективності

виробничо-господарської діяльності суб’єктів лісогосподарського підприємництва

та стратегування розвитку лісового господарства регіону, можуть бути використані

у діяльності регуляторних органів при розробленні національної лісової політики та програм

відтворення лісоресурсного потенціалу.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні наукові положення та результати

дисертації опубліковано у 16 наукових працях, з яких 8 статей у наукових фахових виданнях

України, стаття у науковому виданні іншої держави, стаття в іншому виданні, 6 тез наукових

доповідей.

Основні положення дисертації, які виносяться на публічний захист, наукова новизна

та практичне значення одержаних результатів, загальні висновки показують, що у дисертації

вирішено важливу наукову завдання для теорії та методології економіки лісового

господарства – розроблено еколого-економічні засади диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійних лісокористувачів з урахуванням викликів воєнного часу

та наслідків корпоратизації лісового сектору національного господарства.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. У цілому позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних

результатів дисертації, варто звернути увагу на деякі дискусійні положення і окремі недоліки,

серед яких необхідно відмітити наступні:

1. У підрозділі 1.1 (с. 38–39) автор стверджує, що «диверсифікація діяльності

для державних та комунальних лісогосподарських підприємств – основна передумова

забезпечення зростання притоку інвестицій, необхідних для модернізації та реконструкції

основного капіталу лісогосподарського, лісозаготівельного та деревообробного виробництва,

а також створення нових точок економічного зростання в умовах поглиблення

децентралізації». Водночас з тексту дисертації не повною мірою є зрозумілою специфіка

здійснення диверсифікації виробничо-господарської діяльності у секторі державних лісових

господарств, а віднедавна філій ДП «Ліси України», та в секторі комунальних

лісогосподарських підприємств. Також не простежується бачення автора щодо перспектив

функціонування комунальних лісогосподарських підприємств в системі реалізації

президентських ініціатив по залісненню території України.

2. На с. 72 автором наведено переваги плантаційного лісовирощування.

На його думку, «плантаційне лісовирощування – перспективний напрям диверсифікації

діяльності постійних лісокористувачів, які мають всі необхідні виробничо-технічні

та організаційні можливості, а також висококваліфікований персонал для створення

плантацій сільськогосподарських та лісових культур енергетичного та промислово-

сортиментного спрямування на малопродуктивних сільськогосподарських землях

комунальної власності». Водночас автор не акцентує увагу на необхідності запровадження

комплексу регуляторних інструментів впливу на постійних лісокористувачів, щоб підвищити

їх зацікавленість у розширенні площ плантаційного лісовирощування, а також стимулів

для органів місцевого самоврядування щодо відведення земель комунальної власності

під плантації лісових та сільськогосподарських культур енергетичного спрямування.

3. У табл. 2.2 (с. 92) автором аналізується динаміка власних коштів лісогосподарських

підприємств Державного агентства лісових ресурсів України, спрямованих на ведення

лісового господарства у 2013–2021 рр. Картина про стан фінансового забезпечення процесів

лісовідновлення і лісорозведення та здійснення інших лісогосподарських заходів була

б більш наглядною, якби автор привів динаміку питомої ваги власних коштів

лісогосподарських підприємств у сукупній величині фінансового забезпечення потреб

лісового господарства за всіма джерелами фінансування.

4. На рис. 3.1 (с. 128) однією з передумов диверсифікації діяльності постійних

лісокористувачів автор розглядає схвалені Україною міжнародні конвенції

лісогосподарського та лісоохоронного спрямування. Доцільно було б перерахувати

ці конвенції з ідентифікацією їх впливу на конкретні сторони виробничо-господарської

діяльності суб’єктів лісогосподарського підприємництва, щоб продемонструвати можливі

вигоди для лісівників від інтеграції у глобальну лісівничу архітектоніку.

5. Проведені автором дослідження та їх результати значно краще сприймалися

і відображали б практичну цінність роботи, якби містили спектр ключових економічних

показників та відповідні розрахунки.

Зазначені зауваження та пропозиції не знижують наукову цінність та практичне

значення дисертаційного дослідження Олега Олексієвця і не впливають на загальну

позитивну її оцінку.

Загальний̆ висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачем наукових публікаціях.

Дисертація на тему: «Еколого-економічні засади диверсифікації виробничо-

господарської діяльності постійних лісокористувачів» відповідає галузі знань 05 «Соціальні

та поведінкові науки», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (із змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно

з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Олег Олексієвець заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка».
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